
PORTARIA Nº 928 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  SANDRO DA SILVA, ao 
AGENTE PÚBLICO, na função de Chefe 
de Serviço, Símbolo CCE-1, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE, LAZER E TURISMO produzindo seus 
efeitos a partir do dia 06 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 929 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  NORIVAL BRAVO, ao 
AGENTE PÚBLICO, na função de Che-
fe de Setor, Símbolo CCE-3, vinculado à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE, LAZER E TURISMO produzindo seus 
efeitos a partir do dia 06 de agosto de 
2024.Registre-se. Publique-se. Cumpra-
-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 930 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,

RESOLVE
Art. 1º Exonerar  RAYLANDER DA 
CUNHA RODRIGUES, ao AGENTE PÚ-
BLICO, na função de Agente, Símbolo 
CCE-3, vinculado à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURIS-
MO produzindo seus efeitos a partir do dia 
06 de agosto de 2024.Registre-se. Publi-
que-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 931 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  ANDERSON DE CAS-
TRO REIS, ao AGENTE PÚBLICO, na 
função de Assessor, Símbolo CCE-8, vin-
culado à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, LAZER E TURISMO produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 06 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 932
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  SERGIO FILIPE DE OLI-
VEIRA CASTRO, ao AGENTE PÚBLICO, 
na função de Assessor de procedimentos 
administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
do à SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE, LAZER E TURISMO produzindo 
seus efeitos a partir do dia 06 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 933 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  MARCELO LUCAS RO-
CHA DO NASCIMENTO, ao AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR DE 
ATENDIMENTO AO TURISTA, Símbolo 
CCE-8, vinculado à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURIS-
MO produzindo seus efeitos a partir do dia 
06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 934 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  MARCO  ANTONIO BAR-
RETO SIMAS, ao AGENTE PÚBLICO, na 
função de ASSESSOR ESPECIAL, Sím-
bolo CCE-10, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TU-
RISMO produzindo seus efeitos a partir 
do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 935 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar  DANIELE LUZIE DAN-
TAS MAZZEO, ao AGENTE PÚBLICO, na 
função de DIRETOR DE TURISMO, Sím-

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1480 | Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1480
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controladora Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretário Municipal de Gabinete
Douglas Fidelis Gomes

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Gilmar Pinheiro da Silva

Secretário Municipal de
Comunicação Social
Lucas Pimenta Motta

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Fabio Silveira Garcia

Secretária Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Heredia da Silva

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

  João Carlos da Silva Araújo 

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Célio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito........................................................01

Câmara Municipal de Saquarema...........................03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1480
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

bolo CCE-11, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TU-
RISMO produzindo seus efeitos a partir 
do dia 06 de agosto de 2024.Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 936
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DANILO DA SILVA NU-
NES, ao cargo comissionado de SUB-
SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 937 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear  YASMIN DE OLIVEIRA 
AGUIAR, ao AGENTE PÚBLICO, na fun-
ção de Diretor Geral de Publicações de 
Atos Oficiais, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal de Gabinete pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 06 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 938 
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 824 
de 05 de agosto de 2024, publicada no Di-
ário Oficial de Saquarema nº 1477, página 
05 que exonerou  Thaisa Milena Lemos 
Barroca da Silva, no cargo ASSESSOR 
DE CADASTRAMENTO símbolo CCE – 
02, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 939
DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 830 
de 05 de agosto de 2024, publicada no 
Diário Oficial de Saquarema nº 1477, pá-
gina 06 que exonerou  ELAINE DA COS-
TA CARNEIRO, matrícula nº 959.618, do 
cargo comissionado de ASSESSOR AD-
MINISTRATIVO, símbolo CCE – 08, vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 043/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-

do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de agosto de 2024:  

Registre-se Publique-se e Cumpre-se
Saquarema,06 de agosto de 2024
Odinei Garcia Ramos Presidente

PORTARIA Nº 044/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de  01 de agosto de 2024: 

Registre-se Publique-se e Cumpre-se
Saquarema,06 de agosto de 2024
Odinei Garcia Ramos Presidente

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1480
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-07T13:12:09-0300




